
La presente deliberazione viene affissa ---I--A---f*:Hhr--l--f:-U 

l~ PROVINCIA di BENEVENTO 
~:J{~L.. 
~ "'\/ 

OV'f ? ~ ~"n\; 
Deliberazione della Giunta Provinciale n. __ c_t\o __ del_-:a .. .....;.6..--., ,~~_~ ,,-=t-.,ty_V_' ~--=2~GG5 

Oggetto: LINEE DI INDIRIZZO PER L'EROGAZIONE DI SUSSIDI 
ECONOMICI ASSISTENZIALI. 

L'anno duemilacinque il giorno ~~~ del mese di ~~~ 
presso la Rocca dei Rettori si è riunita la ,Giunta PrOVI clale con l'intervento dei Signori: 

1) On.le Carmine NARDONE - Presidente 

2) Rag. Giovanni MASTROCINQUE - Vice Presidente 

3) Rag. Alfonso CIERVO - Assessore 

4) Ing. Pompilio FORGIONE - Assessore 

5) Dott. Pasquale GRIMALDI - Assessore 

6) Dott. Giorgio C. NISTA - Assessore 

7) Dott. Carlo PETRIELLA - Assessore 

8) Dott. Rosario SPATAFORA - Assessore 

9) Geom. Carlo VALENTINO - Assessore AS. \! 7,'" lì r'"1"1 1,'" ~ , v.~' l, \1 i 6~ 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Gianc1audio IANNELLA ______ _ 

L'ASSESSORE PROPONENTE dr. Giorgio C. Nista . /{1// 
---:-,I-/~D~-----------

LA GIUNTA 

(/ 

Preso visione ~ella proposta del Settore Servizi ai Cittadini istruita dalla responsabile del 
Servizio Politiche Sociali e Formative- dr-ssa Bartolomei Luigina, qui di seguito trascritta: 

PREMESSO 

Che la Provincia, ai sensi del R.D.L. n° 798/27 e s.m., così come disciplinato dall' apposito 
Regolamento approvato con delibera di Consiglio Provinciale n° 100 del 29/1 0/97 e 
successivamente integrato con atto nO 110 del 28/11/2000, provvede ancora all'assistenza dei 
minori riconosciuti da un solo genitore attraverso l'erogazione di sussidi economici mensili e 
sussidi una tantum; 



Che quotidianamente pervengono all'Ente istanze tese alla concessione di contributi assistenziali 
straordinari formulate da nuclei familiari in particolari condizioni di indigenza dovuta a 
disoccupazione, infermità e/o disabilità di un congiunto nonché circostanze determinate da eventi 
straordinari ed imprevedibili; 

TENUTO CONTO, inoltre, che le risorse finanziarie destinate ai sussidi Una Tantum non 
permettono l'accoglimento di tutte le istanze pervenute nei termini previsti dal suddetto 
Regolamento e che, pertanto, è necessario determinare i criteri cui attenersi nella formulazione della 
graduatoria dei beneficiari; 

PRESO ATTO che la Regione Campania con deliberazione nO 1586 del 20/8/04, pubblicata sul 
BURC n° 53 del 10/11/04, ha provveduto all'Istituzione del Reddito di Cittadinanza approvando il 
Bando e le Linee Guida per le procedure di attuazione, delegando l'intero iter procedurale, dal 
recepimento delle istanze alla formulazione della graduatoria degli aventi diritto, ai Comuni di 
residenza degli stessi; 

Che tale beneficio, diretto all' attuazione di misure di contrasto alla povertà e volto al superamento 
delle condizioni di difficoltà, si concretizza attraverso trasferimenti monetari pari ad un massimo di 
€ 350,00 mensili; 

RILEVATO che la pluralità degli interventi in essere e l'eterogenea assegnazione delle 
competenze ai diversi organismi istituzionali determinano, talvolta, una disparità di interventi per il 
cui effetto i benefici economici disponibili non vengono ripartiti in maniera omogenea agli aventi 
diritto; 

CONSIDERATO che, così come previsto dal Decreto Legislativo nO 112/98, la Regione 
Campania in apposita riunione tecnica tenutasi il 7 novembre u.s. ha rappresentato che provvederà 
quanto prima all' individuazione delle competenze istituzionali di Regione e Province in ambito 
socio-assistenziale; 

RAVVISATA l'opportunità, pertanto, su indicazione dell'Assessore delegato alle Politiche Sociali, 
nelle more della definizione delle competenze di cui sopra, di dover provvedere a fornire al 
competente Servizio, indirizzi in materia di ausili finanziari a terzi; 

SI PROPONE quanto segue: 

• Il nucleo familiare assegnatario del Reddito di Cittadinanza non potrà beneficiare di altre 
forme di assistenza economica ad eccezione di quelle dovute per legge ( es. illegittimi). 

• Verifica degli elenchi dei beneficiari del Reddito di Cittadinanza predisposti dai Comuni 
Capofila dei 5 Ambiti Territoriali Sociali. 

• In considerazione delle limitate risorse finanziarie destinate ai sussidi Una Tantum ed allo 
scopo di soddisfare un numero maggiore di istanze, l'elenco dei beneficiari sarà predisposto 
graduando l'intervento come segue: 

• sussidio completo pari ad € 258,00 per il l ° figlio, 

• sussidio al 50% pari ad € 129,00 per il 2° figlio, 

• sussidio al 30% pari ad € 77,00 dal 3° figlio in poi. 

Qualora dopo tale graduazione la disponibilità finanziaria risultasse ancora insufficiente, il 
competente Servizio formulerà 1'elenco tenendo conto dell'acquisizione dell'istanza al protocollo 
generale dell 'Ente, provvedendo alla cronologica liquidazione ad esaurimento del fondo economico. 



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì -------- Il Dirigente del Se ' 
AL CII 

(Dr.ss TO) 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta. 

Lì --------

LA GIUNTA 

Il Dirigente del Settore FINANZE 
E CONTROLLO ECONOMICO 

(Dr. Sergio MUOLLO) 

Su relazione dell'Assessore G. C. NISTA 
A voti unanimi 

DELIBERA 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

1. PROVVEDERE, allo scopo di evitare disparità di interventi, a fornire indirizzi in materia 
di ausili finanziari a terzi. 

2. DEFINIRE gli indirizzi in materia di contributi assistenziali straordinari e sussidi Una 
Tantum come segue: 

• Il nucleo familiare assegnatario del Reddito di Cittadinanza non potrà beneficiare di altre 
forme di assistenza economica ad eccezione di quelle dovute per legge ( es. illegittimi). 

• Verifica degli elenchi dei beneficiari del Reddito di Cittadinanza predisposti dai Comuni 
Capofila dei 5 Ambiti Territoriali Sociali. 

• In considerazione delle limitate risorse finanziarie destinate ai sussidi Una Tantum ed allo 
scopo di soddisfare un numero maggiore di istanze, l'elenco dei beneficiari sarà predisposto 
graduando l'intervento come segue: 

• sussidio completo pari ad € 258~,00 per il lO figlio, 

• sussidio al 50% pari ad € 129,00 per il 20 figlio, 

• sussidio al 30% pari ad € 77,00 dal 30 figlio in poi. 

Qualora dopo tale graduazione la disponibilità finanziaria risultasse ancora insufficiente, il 
competente Servizio formulerà l'elenco tenendo conto dell'acquisizione dell'istanza al 
protocollo generale dell'Ente, provvedendo alla cronologica liquidazione ad esaurimento del 
fondo economico. 

3. TRASMETTERE il presente atto al Dirigente del Settore per i successivi e consequenziali 
adempimenti. 



Verbale letto, confermato e sottos itto 

IL SEGRETARIO G IL PRESIDENTE 

~~~ 
=========================================================================== 

N. Registro Pubblicazione 
Si certO lca che la presente deliberazione è stata affissa all' Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

LE 

=========-------~==== ====*::;:4==-=-=--

La suestesa deliberazione è stata- affissa all' Albo Pretorio in data '.~'." f;i i i, , e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.V. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.V. - D.Lgs.vo 
18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

lì _______ --;-_____ -=-..:..-_ 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 
i/"}l 

/ !Uf 
===:====== ~'l" , 

I 
V 

Si certifica che la presente deliberazi~~~ è divenuta esecutiva ai sensi del T.V. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 
" '] 

267 il giorno _________ _ 

P( Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

D Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

D E' stata revocata con atto n. del ------- ------------

Benevento lì, ---------------

=c==~==============================~==~=s======================= ~============ 

opta per. . _ }: o L. . (2 

SETTORE d~ ~9~Urob,' ?9'" ;_prot.n.Q- ~f ... OtO. ~ .. ' 
SETTORE ____ ._ ~ ilI -'-- __ prot. n. -~ ( iJ I , 
SETTORE ______ _ il . ______ prot. n. __________ _ 

Revisori dei Conti "" il ___________ prot. n. _________ _ 
- Q? 

'2) Nucleo di Valutazione""';') .}-. il prot. n. _________ _ 

.x Conferenza dei Capigrupp~ W i l prot. n. _________ _ 


